A multa, eaque grauia hominibus accidunt.
Multi enim violantur ob venustatem for-
mæ ab iis, qui erga elegantes amore inci-
tantur: multi propter robur suum maiora
quædam adgressi opera, non exiguae in ca-
lamitates incident: multi propter opes e-
molliti deliciis, ac insidiis petiti, pereunt:
multi ob gloriam potentiamque in repu-
blica, magna sunt mala perpessi. Enimue-
ro, ait Euthydemus, si nec felicitatem i-
psam laudans, recte dico: fateor me ne id
quidem, quod precibus petendum a Diis
sit, nosse. Fortasse tu hæc, subiecit Socra-
tes, ne considerasti quidem propterea,
quod omnino scire te illa crederes. Quia
vero te paras, ut ciuitati, quæ dominationi
populari subiecta est, præfis: haud dubie
quid imperium populare sit, nosti. Omni-
no, ait. Ergone putas scire te, quid populi
sit dominatus, si nescias, quid populus sit?
Minime, inquit. Et quid putas esse popu-
lum? Evidem hoc nomine ciues paupe-
res accipio. Et pauperes igitur nosti? Cur
non? Ergo etiam nosti diuites? Nihilo mi-
nus, quam pauperes. Quales autem pau-
peres, & quales adellas diuites? Paupe-
res, inquit, arbitror esse, quibus non sup-
petit sumptus, quem facere necesse est: at
quibus etiam plus, quam satis sit, suppetit,
eos adpello diuites. Ergone vñquam a-
nimaduertisti, nonnullis qui admodum
pauca possident, non solum ea ipsa suffice-
re, sed alia quoque de his adquirere: quum
aliis etiam admodum multa non sufficiat?
Ita est profecto, ait Euthydemus. Nam re-
cte me mones. Etenim quosdam tyrannos
quoque noui, qui ob inopiam perinde, ac
D maxime egeni, aliis iniuriam inferre co-
guntur. Ergo si hæc, inquit Socrates, ita se
habent, tyrannos ad populum; alios, qui
pauca possident, si quidem rei familiaris
administrandæ periti fuerint, inter opu-
lentos referemus. Etiam id fateri me, ait
Euthydemus, stupiditas mea cogit: adeo-
que iam cogito, optimumne fuerit, me si-
lere. Nam simpliciter metuo, ne nihil sci-
am. Itaque vehementer cum animi dolore
discessit, quum quidem & contemneret
scipsum, & reable mancipium esse crede-
ret. Ac multi quidem hoc modo habiti a
Socrate, non amplius eum conueniebant,
quos etiam stolidiores esse putabat: ve-
rum Euthydemus non alia se ratione ho-
minem frugi posse fieri arbitrabatur, quā
si cum Socrate frequentissime versaretur

neque amplius ab ipso poterat abesse, nisi A
quid rei necessariae impediret. Quinetiam
quædam ipsius instituta imitabatur. Itaq;
Socrates, qui sic adfectum esse animad-
uerteret, minime ipsum perturbabat: sed
quam simplicissime & clarissime expone-
bat, quæ putabat eum scire debere, & qui-
bus operam dari ducebat esse optimum.
Non ille quidem in hoc studiose incum-
bebat, vt familiares suos dicendi, agendi,
ingeniose machinâdi aliquid peritos effi-
ceret: sed prius existimabat oportere mo-
derationem ipsis indi. Nam quibus ita fa-
cultas hæc adesset, vt interim modestiam B
negligeret; eos & iniustiores, & ad nocen-
dum magis instructos esse arbitrabatur.
Primum autem enitebatur familiares suos
tales efficere, qui erga Deos modeste se ge-
rerent. Et alij quidem, quum aliis ipsius ad
amicos sermonibus interessent, eos expo-
suerunt: ego vero aderam, quum ad Eu-
thydemum huiusmodi quædam dissere-
ret. Dic mihi mi Euthyde me, ait, cogitare
ne tibi aliquando subiit, quam diligenter
Dij parauerint ea, quibus homines indi-
genit? Minime profecto, inquit Euthyde-
mus. At nosti, ait, primum nos lucis egere,
quam Dij nobis suppeditat? Notui, inquit,
atque hanc nisi habetemus, oculos sane
quod adinet, cæcis essemus similes. Nihi-
lominus requietis causâ, qua egemus, no-
tem nobis largiuntur, longe commodis-
sum quiescendi tempus. Hoc etiam, in-
quit, omnino gratiarum actionem mere-
tur. Quia vero sol lucidus est, ac nobis ho-
ras diei, aliaque clare demonstrat, nox au-
tem propter tenebras est obscurior: astro-
rum lucem noctu protulerunt, quæ noctis
horas nobis indicarent; quo fit, vt multa
tum, quæ necesse sit, perficiamus. Ita est,
inquit. Enimuero luna non solum noctis,
sed etiam mensis partes nobis patefacit.
Omnino, ait. Quid autem? quum nutri-
mento egeamus; quod illud e terra nobis
producant, & ad hoc anni tempora con-
uenientia tribuant, quæ nobis non modo
magna copia necessaria præparant, sed ea
quoque, de quibus dele statione capimus?
Etiâ hæc, inquit, magnæ sunt deorum erga
homines benignitatis & clementiae. Quod
item nobis aquâ largiantur, rem adeo pre-
ciosam, vt & producat & augeat vna cum
terra & cum anni temporibus omnia, quæ
nobis vsui sunt, simulque nos etiam alat, ac
nutrimentis nostris omnib. admista faciat,
vt & confici ea facilius possint, & vsui no-
stro magis sint accommodata, & suauiora?